
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:1504/2015

ESTABLECE  ÁREA  REGLAMENTADA
POLILLA  DEL  RACIMO  DE  LA  VID
(LOBESIA  BOTRANA),  EN  LAS  COMUNA
DE  COIHUECO,  PROVINCIA  DEL  ÑUBLE,
REGIÓN DEL BIO BIO.

Concepción, 27/ 10/ 2015

VISTOS:

Lo dispuesto en  la Ley N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; el Decreto Ley N° 3.557, de
1980, sobre Protección Agrícola; la Resolución Exenta N° 3.080, de 2003, y la Resolución Exenta N° 4287, de
2014, que declara el Control Obligatorio de la Plaga Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana), ambas de
la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, y la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría
General de la República, y

CONSIDERANDO:

1.  Que  por  Resolución  Exenta  N°  4287,  de  2014,  citada  en  los  vistos,  se  estableció  como  área
reglamentada la zona definida por un radio de 3 kilómetros determinado desde cada brote de  la plaga
Lobesia botrana que se detecte.

2.  Que se ha constatado un brote de la plaga en el sector de Tres Esquinas de Cato, comuna de Coihueco
Provincia de Ñuble, lo que permite definir por medio de un polígono el área en que es necesario adoptar
medidas fitosanitarias tendientes a su erradicación.

RESUELVO:

1.  Establécese  como  área  reglamentada  para  la  erradicación  de  la  plaga  Polilla  del  Racimo  de  la  Vid
(Lobesia botrana), parte de la comuna Coihueco, provincia de Ñuble, Región del Bío Bío, inserta en los
polígonos que se indican en el Mapa de Áreas Reglamentadas para el Control Oficial de Lobesia botrana
de  la  Región  del  Bíobío,  que  se  tiene  como  parte  integrante  de  esta  resolución  y  que  se  encuentra
disponible en la web del Servicio, en las oficinas sectoriales y en la de esta Dirección Regional.

2.  Ordénase la inmovilización de los frutos, plantas o partes de plantas de vid (Vitis vinífera) y/o arándano
(Vaccinium corymbosum)  y/o  cualquier  otro  artículo  que  sea  susceptible  de  transportar  o  dispersar  la
plaga  y  que  se  encuentren  en  el  área  reglamentada.  Sólo  con  previa  autorización  del  SAG  podrá
realizarse su  traslado  fuera del área  reglamentada, previa aplicación de  las medidas  fitosanitarias que
correspondan y de la forma que el SAG defina.

3.  Aplíquense en forma inmediata las regulaciones cuarentenarias y medidas fitosanitarias establecidas en
la  Resolución  Exenta  N°  4287,  de  2014,  en  el  área  definida  en  la  presente  resolución  y  por  los
respectivos propietarios, arrendatarios o  tenedores de  los predios afectados, desde el momento de su
notificación y bajo su exclusiva responsabilidad y cargo.

4.  Los propietarios,  arrendatarios o  tenedores de predios de  vid  y/o arándanos  situados dentro del  área
reglamentada deberán  implementar y presentar al SAG, para su autorización, un Plan Operacional de
Trabajo, dentro del plazo de 30 días, contados desde la notificación de la condición de “Huerto ubicado
dentro del área reglamentada”. El Plan Operacional de Trabajo aprobado por el Servicio tendrá carácter
obligatorio y será fiscalizado y sancionado por esta autoridad, conforme a la ley.

5.  Las  transgresiones  o  incumplimientos  de  las  medidas  que  se  disponen  serán  sancionadas  de
conformidad a lo dispuesto en el Decreto Ley N° 3557, de 1980, sobre Protección Agrícola, y por la Ley
N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero.

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

JAIME ENRIQUE PEÑA CABEZÓN
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DEL BIO­BIO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Mapa de AR Coihueco Digital



MER/MER/nfo

Distribución:

Angel Sartori Arellano ­ Director Nacional Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.OC
Julio Cerda Cordero ­ Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.XI
Jorge Octavio Oltra Comte ­ Director Regional Dirección Regional de Los Rios ­ Or.Lros
Ricardo Enrique Porcel Rivera ­ Director Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero ­
Or.AyP
María Isabel Sanchez Lopez ­ Directora Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero ­ Or.XII
Juan Carlos Valencia Bustos ­ Director Regional Región de Atacama ­ Servicio Agrícola y Ganadero ­
Or.III
Francisca Herrera Monasterio ­ Directora Regional (T y P) Dirección Regional de Valparaiso ­ Or.V
Eduardo Jorge Figueroa Goycolea ­ Director Regional (TyP) Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía ­ Or.IX
Jaime Enrique Peña Cabezón ­ Director Regional Región del Bio­Bio Servicio Agrícola y Ganadero ­
Or.VIII
Pamela Lorena Araya Flores ­ Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero
­ Or.IV
Nicanor Cuevas Dinamarca ­ Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.VII
Oscar Enrique Concha Díaz ­ Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de
Santiago ­ Or.RM
Andres Ricardo Duval Gunckel ­ Director Regional Región de Los Lagos ­ Servicio Agrícola y Ganadero
­ Or.X
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo ­ Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero ­ Or.II
Juan Rodrigo Sotomayor Cabrera ­ Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero
­ Or.VI
César Cardozo Rojas ­ Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.
Tarapacá
Roberto Antonio Mir Loyola ­ Jefe (S) División Protección Agrícola y Forestal ­ Or.OC
Pablo José Willson Avaria ­ Jefe (T. y P.) División Jurídica ­ Or.OC
Sergio Diego Illanes Senn ­ Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial San Carlos ­ Or.VIII
Jaime Mizon Seguel ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Bulnes ­ Or.VIII
Miguel Angel Prado Tamblay ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Los Angeles ­ Or.VIII
Guido Alfonso Merino Rubilar ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Mulchen ­ Or.VIII
Roberto Carlos Ferrada Ferrada ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Talcahuano ­ Or.VIII
Nicolás Francisco Fernández Oñate ­ Coordinador Regional Lobesia Lobesia ­ Or.VIII
Jullian Andrés Valenzuela Rodríguez ­ Funcionario/a Lobesia ­ Or.VIII
Giannina Ruth Cid Staub ­ Oficial de Partes Unidad Administración y Finanzas ­ Or.VIII
Rodrigo Andres Ther Alarcon ­ Encargado Regional Protección Agrícola y Forestal Unidad Técnica
Protección Agrícola y Forestal ­ Or.VIII
Cristian Ortega Pineda ­ Coordinador Transparencia SIAC ­ Or.OC
Marisol Ximena Fiedler Olavarria ­ Jefa Departamento de Comunicaciones ­ Or.OC
Magaly Marina Escobar Riquelme ­ Jefa Oficina Lobesia ­ Or.VIII
Rocío Andrea Canales Soto ­ Jefa de Oficina Oficina Sectorial Concepción ­ Or.VIII
Raúl Eduardo Flores Leyton ­ Jefe Oficina Oficina Sectorial Arauco ­ Or.VIII
María Teresa Illesca Araya ­ Jefa Laboratorio Regional / Enc. Laboratorio Nematología Laboratorio ­
Or.VIII
Jorge Eduardo Correa Vivero ­ Abogado Regional Unidad Jurídica ­ Or.VIII
RODRIGO DIAZ WORNER ­ INTENDENTE REGION DEL BIO BIO INTENDENCIA DEL BIO BIO
andres castillo candia ­ director regional INDAP
RODRIGO GARCIA HURTADO ­ Secretario Regional Ministerial de Agricultura, Región del BíoBío
Ministerio de Agricultura
asociación de Exportadores de Vinos de Chile Asociación de exportadores de vinos de chile
Federación de Productores de Frutas de Chile Fedefruta
Corporación Chilena del Vino Corporación Chilena del Vino A.G.
Lorena Vera Arriagada ­ Gobernadora Provincial Gobernación Provincial de Ñuble
Carlos Chandia Alarcon ­ alcalde Ilustre Municipalidad de Coihueco

Región del Bio­Bio Servicio Agrícola y Ganadero ­ Serrrano 529, 2° Piso

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://custodiafirma1510.acepta.com/v01/1a8db7e219be65de170c296a38cbd15452b550f1


